

Miljøministerens svar på spørgsmål nr. 322 (alm. del) stillet af Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg.

Spørgsmål

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 12. marts 2009 fra Dansk Skaldyrcenter vedrørende kompensationsopdræt af muslinger som virkemiddel til at opnå bedre vandkvalitet i kystnære farvande, jf. MPU alm. del - bilag 417.

Svar

Skaldyrcenterets forslag falder godt i tråd med, at Miljøministeriet i samarbejde med Fødevarerministeriet i den første vandplanperiode vil undersøge mulighederne for yderligere opbygning af en muslingeproduktion ved opdræt på liner i vandområder med gode strømforhold.

FødevarerErhverv under Fødevarerministeriet har oplyst, at Dansk Skaldyrcenter har søgt om tilskud til projektet under tilskudsordningen Fælles Initiativer, der indgår i det danske fiskeriudviklingsprogram 2007-2013, og som medfinansieres med 50 pct. af Den Europæiske Fiskerifond (EFF). Tilskudsordningerne administreres af FødevarerErhverv.

Tilskudsordningen Fælles Initiativer har til formål at

- fremme fiskerisektorens udvikling i miljømæssig og økonomisk bæredygtig retning
- fremme innovation og værditilvækst
- fremme afsætning og forbrug af fisk og fiskeriprodukter

Der kan gives tilskud til tidsbegrænsede projekter (i udgangspunktet 18 måneder) af fælles interesse med et bredere anvendelsesområde end foranstaltninger, som private virksomheder og organisationer normalt gennemfører. Der er fastlagt en række indsats- og fokusområder, som projekterne skal falde ind under. Der kan gives tilskud på op til 100 pct. af projekternes tilskudsberettigede udgifter.

Alle ansøgninger vurderes efter prioriteringskriterier, som er fastsat af Fiskeriudviklingsudvalget.

Der er ved politisk aftale fastsat en tilskudsramme for ordningen for 2009 på 42 mio. kr. fordelt ligeligt mellem statslige midler og EFF-midler.

Såfremt der til et projekt opnås anden national offentlig medfinansiering (ikke EU-midler), er det muligt at medfinansiere projektet med EFF-midler.

Ved ansøgningsrunden med frist 31. januar 2009 er der på tilskudsordningen Fælles Initiativer samlet modtaget 62 ansøgninger, som samlet har søgt om tilskud for ca. 126 mio. kr.

Dansk Skaldyrcenter har søgt om tilskud til projektet i forbindelse med ansøgningsrunden med frist 31. januar 2009.

Fødevarerhverv behandler ansøgningen. Projektet er tilskudsberettiget under tilskudsordningen og falder under de udmeldte fokusområder. Der er i ansøgningen anført, at der er indhentet anden offentlig medfinansiering til projektet, og at der derfor søges om et tilskud på 3,4 mio. kr., svarende til 47 pct. af den samlede projektsum. Jeg har fået oplyst, at der snart vil foreligge et svar på ansøgningen.